
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 66 del 12 febbraio 2022.

“Consorzio  per  le  Autostrade  Siciliane  (C.A.S.).  Concessione  anticipazione  di

liquidità - Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del  Titolo  II della  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 531 “Piano decennale per la viabilità di grande

comunicazione e misure di riassetto del settore autostradale” e successive modifiche e

integrazione e, in particolare, l’art. 16;

VISTA la legge regionale 3 novembre 1994, n. 44 “Provvedimenti per il Consorzio

per l'autostrada Siracusa-Gela ...” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17 (legge finanziaria regionale 2005)

e, in particolare, l’art. 53, comma 5, rubricato “Controllo sugli atti degli enti vigilati”;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 11 febbraio 2021, n. 4 “Disposizioni per il Consorzio per le

Autostrade Siciliane”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021/2023”;

VISTA la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1  “Autorizzazione  all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 169 del 21 aprile 2021: “Decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Articoli

dall'11  bis  all'11  quinquies  -  Bilancio  consolidato  della  Regione  Siciliana  per

l'esercizio finanziario 2019”;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  297 del  16 luglio  2021:  “Legge

regionale 3 novembre 1994, n. 44, art.  6, comma 3 - Consorzio per le Autostrade

Siciliane (C.A.S.) - Deliberazione n. 3/AS dell’1 luglio 2021  recante modifiche allo

Statuto – Approvazione”;

VISTA la nota prot. n. 1577 del 10 febbraio 2022 con la quale l'Assessore regionale

per  le  infrastrutture  e  la  mobilità  trasmette,  per  l’apprezzamento  della  Giunta

regionale, la proposta afferente la concessione di un credito di 10 milioni di euro a

favore  del  Consorzio  per  le  Autostrade  Siciliane  (C.A.S.),  quale  anticipazione  di

liquidità da estinguersi entro un anno;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

nel  richiamare  la  propria  nota  prot.  n.  1577/2022, rappresenta:  che,  a  causa

dell'applicazione del comma 9 bis dell'art. 69 del decreto legislativo n. 118/2011, il

Consorzio per le Autostrade Siciliane, Ente Pubblico Economico strumentale della

Regione  Siciliana,  ha  subito,  da  parte  del  proprio  tesoriere  (Unicredit  s.p.a.),

l'interruzione dell'anticipazione di cassa, a far data dal 1° gennaio 2022; che allo stato

attuale  la  Regione  opera  in  esercizio  provvisorio  e,  pertanto,  nelle  more

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

dell'approvazione  del  Bilancio  di  esercizio  e  della  legge  di  stabilità  finanziaria

2022/2024, con la quale si prevede venga approvata apposita norma che autorizzi in

favore del  Consorzio per le Autostrade Siciliane (C.A.S.), ai sensi del paragrafo 5.5

dell'Allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la concessione di un

credito con le forme dell'anticipazione di liquidità, da estinguersi entro un anno; che,

al fine di garantire nel breve periodo la sostenibilità per le spese urgenti e indifferibili

dell'Ente  e  scongiurare  la  quasi  paralisi  istituzionale  dell'Ente  in  argomento,  con

evidente refluenza sull'intera collettività nei settori della sicurezza delle infrastrutture

e della mobilità regionale, la procedura prospettata consentirebbe al Consorzio per le

Autostrade Siciliane (C.A.S.) di richiedere al tesoriere (Unicredit s.p.a.) un prestito-

ponte fino al 31 maggio 2022, termine entro il quale sarà possibile la liquidazione

dell'anticipazione;

RITENUTO di apprezzare la proposta nei termini sopra descritti e di dare mandato al

Dipartimento regionale  del bilancio e tesoro - Ragioneria generale della Regione di

attivare la relativa procedura istruttoria per  l'inserimento della norma nel Bilancio di

esercizio e nella legge di stabilità finanziaria 2022/2024;

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  apprezzare  la  proposta  di  cui  alla  nota

dell'Assessore  regionale  per  le  infrastrutture  e  la  mobilità,  prot.  n.  1577  del  10

febbraio  2022,  costituente  allegato  alla  presente  deliberazione,  dando  mandato  al

Dipartimento regionale del bilancio e tesoro - Ragioneria generale della Regione di

attivare la relativa procedura istruttoria per l'inserimento della norma nel Bilancio di

esercizio e nella legge di stabilità finanziaria 2022/2024.

       Il Segretario                    Il Presidente

     GV/            BUONISI                                                                       MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 






